
Kancelář  minis tra  obrany   
Ministerstvo obrany, Tychonova 1, Praha 6 – Hradčany, PSČ 160 01, datová schránka hjyaavk 

 

                                                                                                      

Praha 31. srpna 2020 

Čj. MO 250327/2020-8694  

Sp. zn. SpMO 38703/2020-8694 

 

 

 

 

 

Poskytnutí informací podle § 14 odst. 5 písm. d) zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném 

přístupu k informacím, ve znění zákona č. 61/2006 Sb. 

 

Ministerstvo obrany obdrželo dne 5. srpna 2020 Vaši žádost o poskytnutí informací týkajících se 

průmyslové spolupráce, podanou dle z. č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím.  

 

K Vašim dotazům sdělujeme. 

 

Na základě Usnesení vlády ČR ze dne 18. listopadu 2019 č. 811 k návrhu systemizace služebních 

a pracovních míst s účinností od 1. ledna 2020 vláda schválila systemizaci služebních a pracovních 

míst podle § 17 zákona č. 234/2014 Sb., o státní službě, ve znění pozdějších předpisů. Součástí 

schváleného materiálu v části III. je u organizačních změn v Ministerstvu obrany uvedeno 

i ustanovení Sekce průmyslové spolupráce a to „vzhledem k nezbytnosti užší spolupráce nejen se 

společnostmi, do jejichž portfolia spadají zbraně a zbraňové systémy, ale i s obranným průmyslem 

jako takovým“. Sekce průmyslové spolupráce MO pak byla zřízena s účinností od 1. ledna 2020 

v souladu s ustanovením § 19 zákona o státní službě služebním předpisem č. 1/2020 ze dne 

30. prosince 2019, kterým se stanoví vnitřní systemizace a organizační struktura pro rok 2020 

(uvedený služební předpis je zveřejněn na internetových stránkách Ministerstva obrany 

http://statnisluzba.army.cz/sluzebni-predpisy).  

 

Působnost sekce průmyslové spolupráce vychází z ustanovení § 16 odst. 1 písm. a) a § 22 zákona 

č. 2/1969 Sb., o zřízení ministerstev a jiných ústředních orgánů státní správy České republiky, 

ve znění pozdějších předpisů. Blíže je pak působnost sekce průmyslové spolupráce obsažena 

v Organizačním řádu Ministerstva obrany (OŘ č. 61/2019 Věstníku Ministerstva obrany), a to 

konkrétně v čl. 77 až 80. Hlavními prioritami sekce průmyslové spolupráce je rozvoj domácího 

obranného průmyslu kvůli zvýšení vlastní obranyschopnosti v případě krize, podpora exportu 

a českých zájmů na zahraničních trzích a rovněž prohlubování partnerství prostřednictvím 

spolupráce obranných průmyslů. Právě budování partnerství v oblasti obrany a obranného průmyslu 

představuje prostor pro utvrzování pozice České republiky jako spolehlivého partnera a otevírá 

dveře v dalších ekonomických odvětvích a zahraničně-politických sférách pro dlouhodobé 

prosazování národních zájmů. Mezi další priority náleží podpora obranného výzkumu, vývoje 

a inovací v souladu se zákonem č. 130/2002 Sb., o podpoře výzkumu a vývoje z veřejných 

prostředků a o změně některých souvisejících zákonů (zákon o podpoře výzkumu a vývoje), a také 

podpora akvizičního procesu Ministerstva obrany ve formě zpracování analýz trhu pro strategické 

a zvlášť významné akviziční projekty, které slouží jako podklad pro rozhodování managementu 

Ministerstva obrany a Armády ČR o nákupu vojenské techniky. 

 

Mezi další dokumenty využívané při činnosti sekce průmyslové spolupráce náleží Strategie 

vyzbrojování a podpory rozvoje obranného průmyslu české republiky do roku 2025 schválená 

Usnesením vlády ČR ze dne 19. prosince 2016 č. 1166. Strategie představuje postupy k vytvoření 

http://statnisluzba.army.cz/sluzebni-predpisy


 2 

podmínek pro transparentní a efektivní zajištění ozbrojených sil ČR moderním, účinným, 

bezpečným a interoperabilním vojenským materiálem a službami. Rovněž stanovuje, 

že Ministerstvo obrany podporuje rozvoj stabilního, udržitelného a vyváženého růstu obranného 

průmyslu ČR. Dokument současně reaguje na změněné bezpečnostní prostředí v návaznosti 

na Bezpečnostní strategii ČR, Dlouhodobý výhled pro obranu 2030 a Koncepci výstavby AČR 

2025. 

 

K požadované informaci, které produkty (výrobky) státních podniků v působnosti MO (VOP CZ, 

LOM Praha, VVÚ a VTÚ), jejichž vývoj byl podpořen z veřejných prostředků poskytnutých 

v souladu se zákonem č. 130/2002 Sb., zákon o podpoře výzkumu a vývoje, z rozpočtu Ministerstva 

obrany po roce 2011 byly těmito podniky prodány do zahraničí (exportovány) a jaká byla hodnota 

těchto vývozů v jednotlivých letech v období let 2011 až 2019, Vám sděluji, že v souladu 

se zákonem č. 130/2002 Sb., zákon o podpoře výzkumu a vývoje, je majitelem všech výsledků 

výzkumné a vývojové činnosti, které vznikly s podporou účelové podpory Ministerstva obrany, 

poskytovatel podpory, tedy Ministerstvo obrany, a státní podniky nemají k výsledkům žádný 

vlastnický vztah, včetně možnosti s nimi volně nakládat. Vzhledem k tomuto státní podniky resortu 

Ministerstva obrany nerealizovaly žádný export předmětných produktů (výrobků) do zahraničí. 

Využití výsledků výzkumné a vývojové činnosti, které jsou majetkem Ministerstva obrany, je pak 

vždy podmíněno případným odkupem know-how. 

 

 

 

 

 


